
 
ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28 августа 2014 года  № 8/26  
 

г. Екатеринбург 

 

О работе Чкаловской районной территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга по регистрации (учету) избирателей, 

участников референдума на территории Чкаловского района  

муниципального образования «город Екатеринбург» 

 

 

Заслушав и обсудив информацию системного администратора 

комплекса средств автоматизации Государственной автоматизированной 

системы «Выборы» Крюковой Л.А. о работе Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга по 

регистрации (учету) избирателей, участников референдума на территории 

Чкаловского района муниципального образования «город Екатеринбург», 

Чкаловская районная территориальная избирательная комиссия города 

Екатеринбурга РЕШИЛА: 

1. Информацию о работе Чкаловской районной территориальной 

избирательной комиссии города Екатеринбурга по регистрации (учету) 

избирателей, участников референдума на территории Чкаловского района 

муниципального образования «город Екатеринбург» принять к сведению 

(прилагается). 

2. Продолжить работу по уточнению сведений о гражданах, требующих 

дополнительной проверки. 



 2 

3. Продолжить работу по актуализации Регистра избирателей, 

участников референдума. 

4. Опубликовать настоящее решение на сайте Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в сети 

Интернет  

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии В.П. Фролову. 

 

Председатель 

Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

    

 

 

  В.П. Фролова 

     

Секретарь 

Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

    

 

 

 Н.Ю. Романова 

 



 3 

О работе по регистрации (учету) избирателей, участников референдума, 

зарегистрированных на территории  

муниципального образования «города Екатеринбурга» 

 

Работа по регистрации избирателей организована на основании ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Избирательного Кодекса Свердловской 

области и Положения о Государственной системе регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума в Российской Федерации. 

Регистрация (учет) избирателей, участников референдума, 

проживающих на территории соответствующего муниципального 

образования, осуществляется главой местной администрации 

муниципального района. 

Основанием для регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума на территории муниципального образования является факт 

нахождения места жительства (в отношении вынужденных переселенцев - 

факт временного пребывания) избирателей, участников референдума на 

соответствующей территории.  

Регистрация избирателей, участников референдума и установление 

численности зарегистрированных на территории муниципального 

образования, субъекта Российской Федерации осуществляются по состоянию 

на 1 января и 1 июля каждого года с использованием ГАС «Выборы». В 

соответствии с Положением для установления численности избирателей 

Главе района по акту передается информация о зарегистрированных на 

территории Чкаловского района избирателях.  

Эти сведения передаются и в Избирательную комиссию Свердловской 

области.  

Передача информации в Чкаловскую районную территориальную 

избирательную комиссию ежемесячно осуществляется Главой 

администрации Чкаловского района по Акту в машиночитаемом обобщенном 

виде. 



 4 

Глава администрации сообщает о присвоении новым улицам 

наименований и об адресах новых жилых домов для учета в работе по 

формированию и ведению территориального фрагмента Регистра 

избирателей. 

Ежемесячно количество событий, введенных в БД ПРИУР, составляет 

от 2800 до 4500.  

В настоящее время в БД насчитывается 235369 записей, в том числе и 

граждан, не достигших 18 лет - 7096.  

Старые паспорта у 23 человек. 

С 1 июля 2010 года число избирателей возросло с 188712 человек на 

2361 и составляет 191073 человека на 1 июля 2014 года, при этом число 

военнослужащих уменьшилось в 1,6 раза. 

Для обеспечения взаимодействия с уполномоченными 

территориальными органами (должностными лицами) при осуществлении 

регистрации (учета) избирателей и установлении численности 

зарегистрированных избирателей Распоряжением Главы Администрации 

Чкаловского района сформирована рабочая группа, с 11.06.2014 года в состав 

которой входят председатель Чкаловской районной территориальной 

комиссии и системный администратор. 

При анализе обрабатываемой информации поступающих данных 

установлено: 

- информация о снятии с регистрационного учета граждан, 

зарегистрированных в селе Горный Щит и пос. Шабровский, не поступала с 

29 сентября 2011 года;  

- не в полном объеме поступает информация и о снятии с 

регистрационного учета граждан, проживающих в домах ТСЖ и ЖСК, не 

заключившими договоры с ЦРГ; 

- данные о выписке граждан на другие территории и выписке по 

запросу вносятся 3-6 месяцев спустя после события. 

По этой причине одни и те же люди включены в базу данных разными 



 5 

КСА РФ. Работа с этим записями ведется регулярно. Если в мае 2012 года у 

нас было 1427 «двойников», то с последней выгрузкой их осталось 668.  

В июле 2014 года Главой Администрации Чкаловского района 

переданы сведения о регистрации граждан в коллективных садах и садовых 

товариществах без названий этих садоводческих объединений, т.к. 

программное обеспечение УФМС не позволяет вносить в кадастр новый 

адрес без ИФНС.  

Один раз в квартал, по утвержденному Избирательной комиссией 

Свердловской области графику, формируется и выгружается 

территориальный фрагмент Регистра избирателей, участников референдума. 

Данный фрагмент является частью базы данных Российской Федерации. 

Работа по поддержанию базы в актуальном режиме продолжается. 

 


